
Nd. 800. Frumvarp tillaga [131. mál]
um útflutningsgjald af grásleppuafurðum.

(Eftir 2. umr. í Nd., 28. apríl.)

1. gr.
Greiða skal útflutningsgjald af íslenskum grásleppuhrognum og öðrum afurðum, sem

unnar eru úr grásleppu.
Til grásleppuafurða teljast grásleppuafli, sem skip skrásett hér á landi veiða, og vörur,

sem úr honum eru unnar til sölu á erlendum mörkuðum.
Verð umbúða skal dragast frá þegar útflutningsgjald er lagt á unnar afurðir.

2. gr.
Útflutningsgjald samkvæmt lögum þessum skal vera 3.25% af f. o. b.-verðmæti útflutn-

ings.



3. gr.
Ríkissjóður annast innheimtu útflutningsgjalds, og skiptast tekjur af þVÍ sem hér segir:

1. Til greiðslu iðgjalda af slysa- og örorkutryggingum skipverja, sams konar þeim, sem
samið er um í heildarkjarasamningum sjómanna og útgerðarmanna 41%

2. Til Aflatryggingasjóðs sjávarútvegsins 20%
3. Til Fiskveiðasjóðs Íslands 24%
4. Til samtaka grásleppuhrognaframleiðenda 15%

4. gr.
Sá hluti tekna af útflutningsgjaldi, sem verja skal til greiðslu á iðgjöldum samkvæmt 1.

lið 3. gr., skal vera í vörslu samtaka grásleppuhrognaframleiðenda, sem semja um umræddar
tryggingar og greiða iðgjöld af þeim. Eignir sjóðsins ávaxta samtökin með bestu fáanlegum
vaxtakjörum bankakerfisins. Ráðherra skal setja reglur um Iðgjaldasjóð.

Þeir útgerðaraðilar, sem kaupa vilja þessar tryggingar sjálfir, eiga rétt á endurgreiðslu
þess hluta útflutningsgjaldsins, sem þeir hafa greitt Í þessu skyni.

5. gr.
Gjald samkvæmt 2. gr. skal miða við söluverð með umbúðum í samræmi við ákvæði 5.

gr. laga nr. 5/1976, sbr. þó 3. mgr. 1. gr. Séu afurðir fluttar milli innlendra hafna í því skyni
að auðvelda útflutning eða til að umpakka vöru til að tryggja rétta vigt og vörugæði, er
heimilt að reikna útflutningsgjald af f.o.b.-verðmæti frá endanlegri útflutningshöfn.

6. gr.
Útflutningsgjald fellur Í gjalddaga um leið og skip er afgreitt úr höfn eða áður en lagt er

af stað til útlanda, ef engrar afgreiðslu er beiðst. Sjávarútvegsráðuneytið getur þó ákveðið,
að útflytjendur megi greiða gjaldið, þegar gjaldeyrisskil eru gerð, enda sé tryggt, að þau fari
fram fyrir milligöngu Íslensks banka, og sé tollyfirvaldi fengin ávísun á væntanlegt gjald-
eyrisandvirði fyrir gjaldinu.

7. gr.
Hver, sem sendir vörur þær til útlanda, sem ræðir um í lögum þessum, er skyldur til að fá

hlutaðeigandi lögreglustjóra eða innheimtumanni ríkissjóðs í hendur samrit eða staðfest
eftirrit af farmskírteinum eða öðrum hleðsluskírteinum, útflutningsskýrslu, vörureikningi og
matsvottorði, ef með þarf, svo og útflutningsleyfum, er út hafa verið gefin um farminn, og
skal það gert áður en skip er afgreitt eða leggur frá landi. Ef engin hleðsluskjöl hafa verið
gefin út, kemur í þeirra stað yfirlýsing sendanda um vörumagnið gefin að viðlögðum
drengskap. Ákvæði þessarar greinar um sendanda eiga einnig við um skipstjóra, ef sendandi
er fjarverandi eða gætir eigi skyldu sinnar, og hið sama er umafgreiðslumann skipa. Gjaldið
skal talið eftir skilríkjum þeim, er um getur í þessari grein.

8. gr.
Skip og farmur eru að veði fyrir útflutningsgjaldi, eftir því sem við getur átt.

9. gr.
Lögreglustjóri, tollstjóri eða aðrir innheimtumenn ríkissjóðs skulu gera reikningsskil

fyrir útflutningsgjöldum skv. lögum þessum, eftir þVÍ sem fjármálaráðuneytið og reglur um
opinber reikningsskil mæla fyrir.



10. gr.
Brot gegn lögum þessum varða sektum, nema þyngri refsing liggi við eftir öðrum lögum.

Auk þess skal sendandi, skipstjóri eða afgreiðslumaður, sem verður sannur að sök um að
hafa skýrt rangt frá farmi, greiða þrefalt það útflutningsgjald, sem reynt var að draga undan.
Sektir allar renna í ríkissjóð. Ef lögreglustjóri eða innheimtumaður hefur grun um, að
skilríki þau, sem um getur í 7. gr., séu röng, skal hann rannsaka farm skipsins, áður en það er
afgreitt eða það lætur frá landi, eða á annan hátt útvega þær skýrslur, sem með þarf í þessu
efni. Kostnaðinn, sem af þessu leiðir, skal skipstjóri greiða, ef skilríkin reynast röng, en ella
ríkissj óður.

ll. gr.
Með mál út af brotum á lögum þessum skal farið að hætti opinberra mála.

12. gr.
Ríkisbókhaldið skal annast gerð sérstakra heildarskýrslna um ráðstöfun tekna af út-

flutningsgjaldi, sem birta skal eigi sjaldnar en ársfjórðungslega. Skýrslur þessar skulu þannig
gerðar, að auðvelt sé að fá yfirsýn yfir allar greiðslur til verkefna samkvæmt 3. gr. laga
þessara.

13. gr.
Ráðherra er heimilt að setja með reglugerð frekari fyrirmæli um framkvæmd þessara

laga.

14. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. maí 1982 og taka til allra afurða samkvæmt lögum þessum, sem

út verða fluttar frá sama tíma. Jafnframt fellur úr gildi 2. mgr. ákvæðis til bráðabirgða í
lögum nr. 5 13. febrúar 1976 um útflutningsgjald af sjávarafurðum.


